
                                   2023年 1 月吉日 
一般社団法人日本医学会連合 
会長 門田 守人 殿 

                    国立研究開発法人 日本医療研究開発機構 
医療機器・ヘルスケア事業部 ヘルスケア研究開発課 

ヘルスケア社会実装基盤整備事業 
担当：内海 拓郎 阿野 泰久 

 
AMED ヘルスケア社会実装基盤整備事業の公募のお知らせ 

 
新春の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御

礼申し上げます。 
令和 4 年度「予防・健康づくりの社会実装に向けた研究開発基盤整備事業（ヘルスケア社会実

装基盤整備事業）」の公募では多大なるご高配を賜りまして誠にありがとうございました。 
この度、経済産業省の政策のもと、令和 5年度におきましても新規公募を開始いたしましたの
で、ご報告申し上げます。公募期間は、【令和 5年 1月 18 日（水） ～ 令和 5年 2 月 28 日
（火） 正午】として、昨年同様に、「分野（1）予防・健康づくりに関する指針等の策定」と 
「分野（2）予防・健康づくりに関するエビデンス構築のための新たなアプローチの研究方法の
開発」の 2 分野を募集しております。 
https://www.amed.go.jp/koubo/12/02/1202B_00017.html（資料添付をご覧ください） 
 
本公募における「分野（1）予防・健康づくりに関する指針等の策定」は、予防・健康づくり

の取組として、非薬物的な介入手法の社会実装を目指し、広く医学分野の学会の参加を募るもの
です。公募に挙げられているテーマに関して、介入手法、評価手法、研究方法等が各領域、学会
ごとに異なる点も想定されますが、共通する点もあり、また、その趣旨から広く日本の学会のコ
ンセンサスが得られる研究成果が期待されております。そのため、複数の学会の連携による応募
が望まれるものと考えております。 
日本医学会連合の会員学会様におかれましては、わが国の予防・健康づくりに貢献いただきた

く、積極的な応募をご検討いただければと存じます。 
 

 経済産業省  
商務・サービスグループ ヘルスケア産業課 

 
国立研究開発法人 日本医療研究開発機構 

医療機器・ヘルスケア事業部 ヘルスケア研究開発課 
 

https://www.amed.go.jp/koubo/12/02/1202B_00017.html

